1

２０２２年１１月２日

各  位

会 社 名  エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社

代 表 者  取締役社長  荒 木 直 也

（コード番号：８２４２ 東証プライム）

問い合わせ先 広報グループ長  井上 純子

（TEL 06-6367-3181）

株式会社髙島屋との資本提携の解消及び業務提携の継続に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社髙島屋（以下、「髙島屋」といいます。）との資本提携を解消すること

について決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。なお、業務提携については、継続・強化していくことについ

て両社で合意しております。

記

1．資本提携解消の理由

当社及び髙島屋は、資本・業務提携関係を２００９年より継続し、資本提携による強固な関係性のもとに、業務提携に

おいて、婦人服・服飾雑貨・紳士雑貨等での共同商品開発や中元・歳暮ギフトの商品の共同開発などの取り組みにより、

一定の成果を得てまいりました。

資本・業務提携開始から年月が経ち、昨今のコーポレートガバナンス改革における政策保有株式縮減の動きや両社

を取り巻く環境の変化等を踏まえ、両社において今後の方針について協議を行ってまいりました結果、資本提携につい

ては、その役割は十分に果たしたとの判断に至り、この度、資本関係を発展的に解消することに合意しました。一方で、

業務提携におきましては、従前の取り組みに加え、廃プラスチック、フードロスへの取り組みなど、ＳＤＧｓの分野での連

携にも着手するなど、今後も提携関係を継続することは両社の更なる企業価値向上につながると考え、引き続き業務提

携関係を継続及び強化していくことを両社で合意しております。

２．資本提携解消の内容等

 当社が、本日現在保有している髙島屋の普通株式（8,887,000株、髙島屋発行済株式総数（自己株式を除く）の 5.3％）

は、髙島屋が自己株式として取得し、髙島屋が本日現在保有している当社の普通株式（6,259,500 株、当社発行済株式

総数（自己株式を除く）の 5.1％）は、当社が自己株式として取得する予定です。

当社の自己株式の取得に関しましては、本日公表の「自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買

付けに関するお知らせ」をご覧ください。

３．相手方の概要

（1） 商 号 株式会社髙島屋

（2） 本 店 所 在 地 大阪市中央区難波５丁目１番５号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 村田 善郎

（4） 事 業 内 容 百貨店業、法人事業、通信販売事業、グループ事業

（5） 資 本 金 66,025百万円

（6） 設 立 年 月 日 1919（大正８）年 8月 20日

（7） 発 行 済 株 式 総 数 177,759,481株

2

（8） 大 株 主 及 び 所 有 割 合

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） （17.03％）

エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社 （5.33％）

株式会社日本カストディ銀行（信託口） （5.30％）

日本生命保険相互会社 （2.98％）

髙島屋共栄会 （2.13％）

（2022年 2月 28日現在）

（9）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係

当社は、当該会社の普通株式 8,887,000株（当

該会社の発行済株式総数（自己株式を除く）の

5.3％）を、当該会社は、当社普通株式 6,259,500

株（当社発行済株式総数（自己株式を除く）の

5.1％）を保有しておりますが、資本提携の解消

後、資本関係はなくなる予定です。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 商品提携。

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません。

（10） 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 2020年 2月期 2021年 2月期 2022年 2月期

 純 資 産 455,871百万円 415,111百万円 420,489百万円

 総 資 産 1,168,503百万円 1,150,506百万円 1,144,335百万円

 1  株 当 た り 純 資 産 2,607.17円 2,364.96円 2,390.47円

 売 上 高 848,494百万円 620,885百万円 695,693百万円

 営業利益又は営業損失(△) 25,582百万円 △13,496百万円 4,110百万円

 経常利益又は経常損失(△) 23,200百万円 △13,637百万円 6,903百万円

親会社株主に帰属する当期純

利益又は親会社株主に帰属す

る当期純損失(△)

16,028百万円 △33,970百万円 5,360百万円

1株当たり当期純利益又は 1

株当たり当期純損失(△)
93.29円 △203.74円 32.14円

 1 株 当 た り 配 当 金 24.00円 24.00円 24.00円

４．日程

取締役会決議（両社） ２０２２年１１月２日

資本提携解消に関する合意書の締結 ２０２２年１１月２日

自己株式取得日 ２０２２年１１月４日（予定）

５．今後の見通し

当社は、本件の資本提携解消に基づいて、当社が保有している髙島屋の普通株式 8,887 千株（簿価合計 12,664 百

万円）について、2022 年 11 月 4 日に売却することを予定しております。当社は、髙島屋の株式を売却することで、2023

年 3月期において、3,820百万円の投資有価証券売却益を計上することを見込んでおります。

以 上